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 Úvod

Ke své bakalářské práci jsem si zvolila téma Návrh realizace letních táborů a

jejich ověření v praxi. Zvolené téma je mi velmi blízké. Již od dětských let jsem jezdila

s mojí maminkou na tábory, které sama pořádala. Na táborech jsem vyrostla a neumím

si představit, že bych v létě netrávila deset dní s dětmi na letním táboře. Sama jsem si

vyzkoušela mnoho funkcí. Prošla jsem si funkcí kuchtíka, instruktorky, oddílové

vedoucí a od roku 2009 jezdím jako hlavní vedoucí tábora.

Tábory pořádáme pro děti od pěti do šestnácti let a v současné době s námi jezdí

přes sto dětí. Celý chod tábora zajišťuje proškolený personál, který jezdí na tábor ve

svém volnu a zcela zadarmo.

Ve své bakalářské práci si dovoluji předložit návrh a program letních táborů,

který byl v praxi ověřen. Zároveň se ve své práci zabývám tím, co vše je potřeba zařídit

před táborem, lidmi, kteří tvoří táborový tým, jak samotný tábor probíhá a které věci je

potřeba zařídit po skončení tábora.

Cílem mé práce bylo navrhnout a ověřit fungování dětského letního tábora.

Význam letních táborů je celkem prostý, jde o využití volného času dětí o prázdninách.

Děti, které se letních táborů účastní, zažijí mnoho různých aktivit. Tyto aktivity mají

mimořádný význam pro celkový rozvoj osobnosti dítěte.
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1 Historie sdružení Pionýr

Na začátku bych chtěla objasnit, proč píši o sdružení Pionýr. Naše organizace,

která pořádá tábory přes dvacet let, organizovala ve svých začátcích tábory právě pod

pionýrem. Do roku 2010 jsme působili jako pionýrská skupina LDT Mládí (letní dětský

tábor). V současné době fungujeme jako občanské sdružení Usměvavé Sluníčko.

Pionýr je demokratické, dobrovolné, samostatné a nezávislé sdružení dětí,

mládeže a dospělých. Zabývá se osvětovou, výchovnou, vzdělávací a charitativní

činností. Pojmenování Pionýr označuje i v mezinárodním pojetí člověka, jako objevitele

nových cest, směrů a hlasatele pokrokových myšlenek. Působí ve všech krajích

republiky. V roce 2004 a opět v roce 2007 byl pionýru udělen statut MŠMT uznané

nestátní neziskové organizace pro oblast práce s dětmi a mládeží ve volném čase.

Základními jednotícími prvky jsou název, znak, maskot, pozdrav, kroj, oddílová trička a

nášivky.

Komunistická strana po převzetí moci v únoru 1948 hledala organizaci, s jejíž

pomocí by bylo možné působit na mládež. Nejprve se k tomuto účelu pokusila využít

Junák. Z výnosu Ministerstvo školství a osvěty potom začaly vznikat první pionýrské

oddíly Junáka. Tato snaha nebyla ovšem příliš úspěšná, většina skautských oddílů se

raději rozpadla nebo přešla do ilegality. Dětská Pionýrská organizace vznikla v roce

1949 (Hofbauer B, 2004; Pávková a kolektiv, 1999; Svatoš Z, 1987)

Česká rada Pionýra vydává pro vnitřní potřebu sdružení měsíčník Mozaika,

který vychází od roku 1992 a později byl upraven i do webových stránek.
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2 Tábory

V této kapitole se věnuji typům táborů, zajištěním požadavků hygieny a

bezpečnosti a znalostí zákonů, které jsou pro provoz tábora nezbytné.

Tábor je zotavovací akce, jejímž účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich

tělesnou zdatnost a získání specifických znalostí a dovedností. Zákon 258/2000 ze dne

14.7.2000 o ochraně veřejného zdraví průběžně doplňován dalšími vyhláškami, z

tohoto zákona vyplívá, že se jedná o organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15

let na dobu delší než 5 dnů. Jedná se o pobyt mimo organizaci. (Rudý, Kačer 2007)

Rozlišujeme čtyři druhy táborů:

• Stálé tábory – tábory ve stálých tábořištích (zděné, chatové, stanové

základny), celý pobyt na jednom místě

• Putovní tábory – během pobytu vystřídají účastníci několik tábořišť,

většinou jde o tábory pěší, vodní či cykloturistické

• Příměstské tábory – specifická forma nabídky denního programu bez

noclehu

• Hvězdicové tábory – tábor, při němž účastníci absolvují několikadenní

výlety do okolí základny

Podle složení sociální skupiny můžeme tábory ještě rozlišit na:

• Běžné – účastníky jsou děti a mládež z běžné populace

• Integrované – tábor i pro děti rizikových skupin, dětských domovů,

zdravotně postiženém kdy alespoň 20% účastníků je z takto postižené

populace

• Ozdravné – určené pouze pro zdravotně postižené

(Harmach, Hoffman, Jírová, Nováková, Štolcová, 2004)
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Na táborech probíhají výchovně – vzdělávací činnosti. Podle tábora jsou

stanoveny výchovně – vzdělávací cíle, záleží na tom, o jaký tábor se jedná (výuka

angličtiny, výuka jízdy na koni, atd.). Tyto cíle si musíme předem určit. Během pobytu

dětí na táboře kladu veliký důraz na to, aby si děti osvojovaly pocit soudružnosti a

kamarádství. Proto dávám přednost hrám, kde se bodují a odměňují celé oddíly. Tábory

by měly děti naučit samostatnosti a přizpůsobení se. Na táborech fungují pravidla,

táborový řád a režim dne, který se musí respektovat. Děti si mohou také ověřit svoje

naučené schopnosti nebo se naučit schopnosti nové. Chtěla bych dětem ukázat, že jde

volný čas prožít i jinak než jen doma u počítače nebo televize.

Pro každý tábor je požadováno mít s sebou kvalifikovaný personál. Před každým

táborem je potřeba proškolit personál. Hlavní vedoucí tábora absolvoval v roce 2005

školení v Prachaticích, které se skládalo z psychologie a pedagogiky, zdravovědy a

právního minima, které vedl pan JUDR. Jaromír Harmach. Celé školení probíhalo o

víkendu a na konci se psal test a hlavní vedoucí tábora obdržel certifikát, který je

akreditovaný MŠMT. Provozovatel tábora spolu s hlavním vedoucím a zdravotními

sestrami před táborem důkladně proškolí celý personál a na základě testů, které si hlavní

vedoucí nechává u sebe, se rozhodne, zda se účastník může zúčastnit tábora a mít na

starosti svěřené děti.

2.1 Před zahájením přípravy samotného tábora

Provozovatelé táborů se řídí určitými právními dokumenty. Je důležité znát

zákon 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a dále dvě vyhlášky ministerstva

zdravotnictví. Jedná se o č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací

akce pro děti a č. 107/2001 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby. Také

bychom měli znát výtah z vyhlášky MS č. 185/1990 Sb., ve znění č. 145/1992 Sb., o

zdravotních akcích. V těchto obecně závazných právních předpisech jsou vyjmenovány

základní podmínky pro uskutečnění jakékoliv zotavovací akce.

Zotavovací akce – pod tímto pojmem se podle legislativy myslí organizované

pobyty dvaceti a více dětí do 15 let. Jejich cílem je posílit zdraví a zvýšit tělesnou

zdatnost dítěte. (Zákon 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví § 8)
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Povinnosti provozovatele – zajistit před zotavovací akcí hygienicky nezávadný

stav zařízení a zdroj vody, zvolit praktického lékaře v místě konání tábora (může nechat

zajištění na zdravotníkovi). Před začátkem tábora oznámí okresnímu hygienikovi místo

konání akce a celkový počet účastníků a také termín konání tábora. K celkové zprávě

přiloží výsledky rozboru vody, které nesmí být starší tři měsíce. Provozovatel si také

volí vhodného a kvalifikovaného zdravotníka, nejlépe člověka, se kterým má již

zkušenosti. V současné době je lepší, dle počtu dětí, mít zdravotníky, aby dva pro

případ nutnosti odjezdu dítěte do nemocnice zůstal v táboře ještě jeden. Po skončení

akce ukládá provozovatel u sebe po dobu půl roku přihlášky, zdravotní deník a

hospodářský deník.

Zdravotní stav dítěte - dítě spolu s přihláškou obdrží Posudek o zdravotní

způsobilosti dítěte. Praktický lékař posoudí, zda je zdravotní stav dítěte způsobilý pro

účast na zotavovací akci. Provozovatel smí přijmout dítě, které je zdravotně, fyzicky a

[…]


a) se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním ANO – NE
b) je proti nákaze imunní (typ/druh) ……….……………………………………………….……………………….………………..
c) má trvalou kontraindikaci proti (typ/druh) ………………………………………………………………………………………
d) je alergické na …………………………………………………………………………..........................................................
e) dlouhodobě užívá léky (typ/druh, dávka) ………………………………………………………………………………………
datum vydání posudku : ______________________________

podpis, jmenovka lékaře

razítko zdravotnického zařízení

POUČENÍ: Proti části A) tohoto posudku je možno podat podle ustanovení § 77 odst. 2 zákona č.
20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, návrh na jeho přezkoumání do 15 dnů
ode dne, kdy se oprávněné osoby dozvěděly o jeho obsahu. Návrh se podává písemně vedoucímu
zdravotnického zařízení ( popř. lékaři provozujícímu zdravotnické zařízení vlastním jménem), které
posudek vydalo. Pokud vedoucí zdravotnického zařízení ( popř. lékař provozujícímu zdravotnické zařízení
vlastním jménem) návrhu nevyhoví, pžedloží jej jako odvolání odvolacímu orgánu.

Oprávněná osoba převzala posudek do vlastních rukou dne:………………………………………………………………….

Jméno a příjmení oprávněné osoby:………………………………………………….vztah k dítěti:………………………………

………………………………….

Podpis oprávněné osoby
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Příloha č. 4

PROHLÁŠENÍ ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ O ZDRAVOTNÍM STAVU DÍTĚTE ( BEZINFEKČNOST)

Prohlašuji, že můj syn/moje dcera……………………………………………………je po zdravotní stránce
schopen/- na zúčastnit letního tábora a nemá zdravotní potíže, které by mu/jí v tom bránily
nebo má zvladatelné zdravotní potíže, které uvádí na druhé straně tohoto prohlášení. Dále ve
smyslu zákona 258/2000 Sb. Prohlašuji, že ošetřující lékař nenařídil dítěti změnu režimu, že
dítě nejeví známky akutního onemocnění (průjem, teplota, apod.) a okresní hygienik ani
ošetřující lékař mu nenařídil karanténní opatření. Není mi též známo, že by v posledních dvou
týdnech přišlo dítě do styku s osobou, která onemocněla nakažlivou nemocí. Jsem si vědom/a
následků vyplývajících z případné nepravdivosti tohoto prohlášené.

v………………………. dne…………………………….. …………………………………………………

podpis zákonných zástupců žáka

Datum nesmí být starší než 1 den před odjezdem
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Příloha č. 5

Táborový řád

1. Veškerá ustanovení vedení tábora a pokyny jsou pro mne závazná a budu se jimi

řídit.

2. Dodržím režim dne a denní program a aktivně se celého zúčastním.

3. Bez vědomí a souhlasu svého oddílového vedoucího se nevzdálím z oddílu ani

tábora. Oddíl může opustit tábor jen s vědomím hl. vedoucího či vedoucího dne.

4. Všichni vedoucí jsou moji přátelé – zástupci rodičů na táboře. Potřebuji – li se

poradit, obrátím se k nim s důvěrou.

5. Jsem dobrým kamarádem a členem kolektivu a dokazuji to při veškeré činnosti.

6. Jídlo, o které požádám, vždy sním. Nevynáším ho z jídelny a žádné nemám ani

na pokoji. K pití používám pouze schválenou vodu určenou vedením tábora

nebo připravené nápoje.

7. Ve svém pokoji a jeho okolí každý udržuje pořádek a čistotu. Přechovávání

potravin s výjimkou čerstvého pití a sladkostí na pokoji není dovoleno.

8. S veškerými táborovými a vypůjčenými věcmi budu zacházet šetrně a opatrně.

Jakékoliv poškození či ztrátu ihned oznámím svému oddílovému vedoucímu.

9. Peníze a jiné cennosti si uložím do úschovny ke svému vedoucímu. Pokud tak

neučiním, za jejich případnou ztrátu vedoucí neručí.

10. Používání mobilního telefonu mám v průběhu denního programu zakázáno.

Používat ho smím během osobního volna. Mobilní telefon si mohu uložit

k vedoucímu, pokud tak neučiním, za jeho případnou ztrátu vedoucí neručí.

11. Zvláště při výletu mimo tábor dbá každý na slušné vystupování a chování.

12. Ochraňuji přírodu, udržuji pořádek na pokoji. Budu dbát na čistotu a osobní

hygienu.

13. Onemocnění či zranění ihned oznámím zdravotníkovi.

14. Beru na vědomí, že za nedodržování a svévolné porušování táborového řádu

může být táborník potrestán napomenutím či podmíněným vyloučením. Může

být také z tábora vyloučen a poslán domů bez finanční náhrady za zbytek

pobytu.

55

Příloha č. 6

Režim dne

8:00 Budíček

8:00 – 8:30 Rozcvička, hygiena

8:30 –9:00 Snídaně

9:00 – 9:15 Úklid pokoje

9:15 - 11:30 Dopolední program

12:20 – 13:00 Oběd

13:00 – 14:30 Polední klid

14:30 – 16:00 I. Odpolední program

16:00 – 16:30 Svačina

16:30 – 18:00 II. Odpolední program

18:00 – 18:30 Osobní volno

18:30 – 19:30 Večeře

19:30 – 19:45 Večerní nástup

19:45 – 20:30 Večerní program

20:30 – 21:30 Hygiena, příprava na spaní

21:30 Hajajaja
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Příloha č. 7
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Fotografie

Bob a Bobek

Tvorba zmrzliny

Vodní bitva
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Maškarní karneval

Vystoupení šermířů

Ražení mincí

59

Vedoucí jako pohádkové bytosti

Vítězný oddíl

Sladká odměna nakonec