# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Kateřina Liřková</i>
Název práce <i>Návrh realizace letních táborů a jejich ověření v praxi</i>
Vedoucí práce <i>PhDr. Jiřina Pávková</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Upřesněte historii Pionýra o které píšete v I. kapitole (vývoj, návaznost na PO SSM apod.)
Poznámky Pozitivně hodnotím hlavně využití praktických zkušeností a zaujetí pro práci s dětmi. Práce má i své slabší stránky – chudší teoretický základ, propojení motivačních příběhů a vykonávaných činností místy působí násilně. Hodnocení tábora s dětmi – pouze 4 děti.

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 14.4.2011